(239) V. fr. 176, Dig. 50, 16. *Ulpianus libro quadragensimo quinto ad Sabinum*. « 'Solutionis' verbo satisfactionem quoque omnem accipientem placet 'solvere' dicimus eum, qui fecit quod facere promisit ».

(240) Per la *solutio* in senso lato v. fr. 54, Dig. 46, 3. *Paulus libro quinquagesimo sexto ad edictum*. « Solutionis verbum pertinet ad omnem liberationem quoquo modo factam magisque ad substantiam obligationis refertur, quam ad nummorum solutionem ».

(241) Anche il pagamento operato *invito debitore*, ne estingue l'obbligazione; quanto all'azione di regresso vedi il paragrafo sulla *Negotiorum gestio prohibente domino*.

debitore; se il terzo ha pagato, a nome proprio, credendo erroneamente di essere il vero debitore, il pagamento non opera estinzione dell'obbligazione e può venire ripetuto (242).

Il pagamento va fatto al creditore, o a chi ne abbia la rappresentanza (tutore, curatore, ecc.). Per facilitare i pagamenti i giuristi romani escogitarono inoltre i due istituti della *adstipulatio* e della *adiectio solutionis causa*.

L'*adstipulatio* consisteva in ciò: che il creditore all'atto in cui costituiva il suo credito, faceva stipulare la prestazione stessa a lui dovuta, da altre persone di sua fiducia, le quali ne diventavano così concreditrici solidali, e potevano quindi validamente esigere e ricevere il pagamento, anche durante la sua assenza (243).

(242) V. fr. 31 pr., Dig. 5. 3. *Ulpianus libro quinto decimo ad edictum*. « Si quid possessor solvit creditoribus, reputabit, quamquam ipso iure non liberaverit petitoem hereditatis: nam quod quis suo nomine solvit, non debitoris, debitorem non liberat. et ideo Iulianus libro sexto digestorum scribit ita id imputaturum possessorem, si caverit se petitoem defensum iri. sed an et bonae fidei possessor debeat defendendum cavere, videndum erit, quia in eo quod solvit non videtur locupletior factus: nisi forte habeat conditionem et hoc nomine videtur locupletior, quia potest repetere: finge enim eum, dum se heredem putat, solvisse suo nomine. et videtur mihi Iulianus de solo praedone ut caveat sensisse, non etiam de bonae fidei possessore: conditionem tamen praestare debet. sed et petitor si a creditoribus conveniatur, exceptione uti debet ». Cfr. PERNICE, *Labeo*, III, pag. 241.

(243) Per l'*adstipulatio* vedi GAI, III, 110-114. 110. « Possumus tamen ad id quod stipulamur alium adhibere qui idem stipuletur; quem vulgo adstipulatorem vocamus. 111. Et huic proinde actio competit proindeque ei recte solvitur ac nobis; sed quidquid consecutus erit, mandati iudicio nobis restituere cogetur. 112. Ceterum potest etiam aliis verbis uti adstipulator quam quibus nos usi sumus. Itaque si verbi gratia ego ita stipulatus sim: Dari spondes?, ille sic adstipulari potest: idem fide tua promittis? vel idem fideiubes? vel contra. 113. Item minus adstipulari potest, plus non potest. Itaque si ego sestertia X stipulatus sim, ille sestertia V stipulari potest; contra vero plus non potest. Item si ego pure stipulatus sim, ille sub conditione stipulari potest; contra vero non potest. Non solum autem in quantitate, sed etiam in tempore minus et plus intellegitur, plus est enim statim aliquid dare, minus est post tempus dare. 114. In hoc autem iure quaedam singulari iure observantur. Nam adstipulatoris heres non habet actionem. Item servus servus

L'*adiectio solutionis causa* consisteva in una autorizzazione che il creditore, all'atto della costituzione del suo credito, dava al proprio debitore, di pagare ad altra persona all'uopo indicata. Questa persona veniva detta *adiectus solutionis causa*, in quanto non poteva esigere, ma bensì validamente incassare ove il debitore eseguisse nelle sue mani il pagamento (244).

Si è discusso fra romanisti se sia liberatorio il pagamento fatto al creditore del proprio creditore. Non può dirsi che tale pagamento sia sempre liberatorio, ma può esserlo quando costituisca un atto di utile gestione a favore del proprio creditore.

§ 4. « Datio in solutum » (245).

Il diritto romano ammise che il debitore potesse in via eccezionale *aliud pro alio solvere*: pagare cioè una cosa

adstipulando nihil agit, quamvis ex ceteris omnibus causis stipulatione domino adquirat. Idem de eo qui in mancipio est, magis placuit, nam et is servi loco est. Is autem qui estin potestate patris est agit aliquid, sed parenti non acquirit, quamvis ex omnibus ceteris causis stipulando ei adquirat. Ac ne ipsi quidem aliter actio competit, quam si sine capitis deminutione exierit de potestate parentis, veluti morte eius aut quod ipse flamen Dialis inauguratus est. Eadem de filia familias et quae in manu est, dicta intellegimus». Vedi LEONHARD, s. v. *adstipulatio*, nella *Pauly-Wissowa*, Real Encyclopädie der klass. Alterthumwissenschaften, e BERTOLINI, *Appunti*, I, pagg. 83 e segg.

(244) Per l'*adiectus solutionis causa*. v. § 4, *Istit.*, III, 19. « Si quis alii, quam cuius iuri subiectus sit; stipuletur, nihil agit. plane solutio etiam in extranei personam conferri potest (veluti si quis ita stipuletur ' mihi aut Seio dare spondes? '), ut obligatio quidem stipulatori adquiratur, solvi tamen Seio etiam invito eo recte possit, ut liberatio ipso iure contingat, sed ille adversus Seium habeat mandati actionem. quod si quis sibi et alii, cuius iuri subiectus non sit, decem dari aureos stipulatus est, valebit quidem stipulatio: sed utrum totum debetur quod in stipulatione deductum est, an vero pars dimidia, dubitatum est: sed placet non plus quam partem dimidiam ei adquiri. ei qui tuo iuri subiectus est si stipulatus sis, tibi adquiris, quia vox tua tamquam filii sit, sicuti filii vox tamquam tua intellegitur in his rebus quae tibi adquiri possunt.

(245) Vedi RÖMER, *Die Leistung an Zahlungsstat*, 1866. — POLACCO, *La dazione a pagamento*, vol. I, Padova, 1888.

diversa da quella dovuta. Questa è la cosiddetta *datio in solutum*, o dazione in pagamento, la quale è di due specie: convenzionale, o legale a seconda che la sostituzione del pagamento del debito avvenga col consenso del creditore, oppure indipendentemente dal medesimo, per concessione di legge.